CAP. CXLIX. Qui sunt reparandi post lapsum, vel quando.

Isidorus ad Massan. episc. c. 4.

(Dist. 50, c. *Domino*.) *Domino sancto meritisque beato fratri MASSANO episcopo, Isidorus episcopus, salutem. — Quod in epistolis venerabilis fraternalis tua innuit, videlicet quod in canone Ancyritano, capitulo 19, legitur, post lapsum corporalem, restaurandum honoris gradum post pœnitentiam. Alibi vero legitur, post hujusmodi denuum nequam quam reparandum antiqui ordinis meritum, haec diuersitas hoc modo solvit. Illos enim ad pristinos gradus canon redire præcepit, quos pœnitentiae præcesserit satisfactio, vel condigna peccatorum confessio. At contra hi, qui neque a vitio corruptionis emendantur, atque hoc ipsum carnale delictum quod admittunt, etiam vindicare quadam superstitiosa temeritate nituntur, nec gradum utique honoris, nec gratiam communionis recipiunt. Ergo ita est determinanda sententia ut necesse sit illos restaurari in loco honoris, qui per pœnitentiam reconciliationem recepisse merentur divinæ pietatis, hi non immerito consequentur adeptæ dignitatis gradum, qui per emendationem pœnitentiae recepisse cognoscuntur remedium vite. Id autem ne forte magis sit ambiguum, divinæ auctoritatis sententia confirmatur. Ezechiel quidem propheta sub typo prævaricatrixis Jerusalem ostendit post pœnitentiae satisfactionem pristinum restaurari posse honorem. *Confundere, inquit, o Juda, et porta ignorami tuam* (*Ezech. xvi*). Et post paululum : *Et tu, inquit, et filiae tuæ et revertemini ad antiquitatem vestram* (*ibid.*). Quod dicit confundere, ostendit post confessionem, id est peccati opus debere quemquam erubescere, et post confessionem pro admissis sceleribus verecundam frontem, humoque prostratum demergere, pro eo quod dignum confusione perpetravit opus. Deinde præcepit ut post ignominiam et dejectionem sui nominis sive dignitatis, revertatur ad suam antiquitatem. Ergo dum quisque post opus confusionis suæ confunditur, atque ignominiam portans depositionem suam cum humilitate luget, revocari secundum prophetam ad priorem poterit statum. Item, Joannes evangelista Angelo Ephesi Ecclesiæ inter cetera quædam similia scripsit: *Memoresto unde excideris, et age pœnitentiam et prima opera fac. Alioquin veniam, et movebo candelabrum de loco ejus* (*Apoc. ii*). Ecce, in quantum valui, concilii Ancyritani antiquam plane et plenam auctoritatem, sententiam sacris testimoniis explanavi, ostendens eum posse restaurari in proprio ordine, qui per pœnitentiae satisfactionem noverit propria delicta deflere. Qui vero negligit nec luget quæ gessit, nec lugenda sine ullo pudore religionis, vel timore*

A judicii divini committit, eum nullo modo posse ad pristinum gradum restaurari cognoscas. In fine autem epistolæ hujus hoc adjiciendum putavi, ut quotiescumque in gestis conciliorum discors sententia invenitur, illius concilii magis teneatur sententia, cuius antiquior aut potior existat auctoritas.

CAP. CL. Qui confiteretur ante ordinationem peccasse, non sacrificet, convictus autem deponatur.

Martinus episc. Brac., ex Synod. Græc.

(15, q. 8, c. *Si quis presbyter*.) Si quis presbyter ante ordinationem peccaverit et post ordinationem peccata confessus fuerit, quod ante erraverat, non offerat, sed tamen pro religione nomen presbyteri portet. Si autem non ipse confessus fuerit, sed ab alio publice convictus, nec hoc ipsum habeat, ut nomen presbyteri portet. Similiter de diaconibus observandum est, ut si ipse confessus fuerit, ordinem subdiaconi teneat.

CAP. CLI. Presbyter qui ante ordinationem confiteretur se corporaliter lapsam, postea non offerat.

Ex conc. Neocæs. c. 4.

(15, q. 8, c. *Qui admisit*.) Presbyter si præoccupatus corporali peccato promoveatur, et confessus fuerit de se quod ante ordinem deliquerit, oblata non consecrat, manens in reliquis officiis propter studium bonum. Quod si de seipso confessus non fuerit, et argui manifeste nequiverit, potestatis sua judicio relinquetur.

C CAP. CLII. Qui valeant reparari post lapsum, vel non.

Rabanus, l. Pœnit. c. 1.

(Dist. 50, c. *De his vero*.) De his vero visum est nobis scribendum esse qui sacros ordines habent et ante vel post ordinationem contaminatos in capitalibus criminibus se esse profitantur. In quibus, ut mihi videtur, haec distantia esse debet, ut hi qui deprehensi vel capti fuerint publice in perjurio, furto, atque fornicatione, et cæteris hujusmodi criminibus, secundum sacrorum canonum instituta a gradu proprio deponatur, quia scandalum est populo Dci tales personas superpositas habere, quas ultra modum vitiosas esse constat. Nempe inde detrahuntur homines sacrificio Dei, sicut quondam filii peccantibus Heli fecisse leguntur (*I Reg. ii*), et rebels hinc atque contrarii existentes pravis exemplis eorum quotidie pejores flunt. Qui autem de prædictis peccatis abscondite a se admissis per occultam confessionem coram oculis Dei, pœnitente etiam sacerdote, qui in eis inducturnus est pœnitentiam, confitentur, et semelipsos graviter delinquisse queruntur, sive per jejunia et eleemosynas, vigiliasque et sacras orationes cum lacrymis purgare certaverint, his etiam gradu servato, spes venie de misericordia Dei promittenda est.

CAP. CLIII. *Post patratum homicidium, sacerdotale officium ministrare non potest.* A **CAP. CLIV.** *Qui casu homicidium facit, ex dispensatione in ordine suo permaneat.*

Joannes VIII Cœnomant. episc. Utic.

(Dist. 50, c. *Miror.*) Miror minus doctam scientiam tuam putare sacerdotem, post patratum homicidium in sacerdotio posse ministrare, imo, quod est ineptius, nobis suadere velle, ut ipsi tali præsumptioni præberemus assensum. Quis enim tam clemens tamque perversi sensus tale quid destinaret, vel post quantamcunque poenitentiam concedendum, cum omni sit canonice disciplinæ contrarium? Debet ergo sacerdotio privatus lacrymarum fonte flagitium tam immane diluere, ut talibus saltem remediis curatus, salutis possit invenire suffrarium.

Urbanus II Gwarneriq episc. Narbon.

(Dist. 50, c. *Clerico.*) Clerico jacente lapidem, puer dicitur interemptus; nos pro amore Dei et tue, in eodem ordine eum permanere permittimus, ut tamen semper in poenitentia et timore Domini permaneat.

CAP. CLV. *Steph. V Siegberto Corsicae episcopo.*

(Dist. 30, c. *Quia.*) Quia te quasi obnoxium judicas eo quod a Saracenis captus es, homines interfecisse videris, bene facis. Sed quoniam non sponte tua interfecisse cognosceris, inde canoniam nulli modo judicaris.

DE USURIS.

CAP. CLVI. *Degradatur clericus, qui usuras accipere detegitur.*

Conc. Eliber., c. 20.

(Dist. 47, c. *Si quis.*) Si quis clericus detectus fuerit usuras accipere, placuit degradari et abstinere.

CAP. CLVII. *Diaconus, presbyter, et episcopus, extensem usuras, nisi desierit, deponatur.*

Canones apost.

(Dist. 47, c. *Episcopus.*) Episcopus aut presbyter, aut diaconus usuras a debitoribus exigens, aut eerte damnetur, aut desinat et communione priuetur.

CAP. CLVIII. *Clericus non accipiat plusquam accommodavit.*

Conc. Agath.

(Dist. 14, q. 4, c. *Nullus clericorum.*) Ut nullus clericorum amplius recipiat quam accommodaverit; si pecuniam, pecuniam; si speciem, speciem; eamdem quantum dederit accipiat, et quidquid aliud tantum quantum dederit.

CAP. CLIX. *Pro pecunia quam clericus mutuo dedit, justo pretio species accipere potest.*

Martinus papa, ex conc. Tarrasc. c. 2.

(14, q. 4, c. *Si quis clericus.*) Si quis clericus in necessitate præstiterit solidum, hoc vel de vino vel frumento accipiat, quod mercandi causa tempore statuto decretum fuerit venundari. Cæterum si soe-

ciem non habuerit necessariam, ipsum quod dedit sine ullo augmento suscipiat.

CAP. CLX. *Quidquid supra datum exigitur, usura est.*

Hier., l. vi in Ezech.

(14, q. 3, c. *Putati.*) Putant quidam usuram tantum esse in pecunia, quod providens Scriptura divina omnisi rei auferit superabundantiam, ut plus non recipias quam dedisti. Item, alii pro pecunia scenerata solent munuscula accipere diversi generis, et non intelligunt usuram appellari et superabundantiam quidquid illud est, si ab eo quod dererunt plus acceperint.

CAP. CLXI. *Quando amplius quam debetur exigitur, usura accipitur.*

Conc. Agath. c. 4.

C (14, q. 1, c. *Usura.*) Usura est ubi amplius requiritur quam datur, verbi gratia: Si dederis solidos x, et amplius quæsieris; vel dederis frumentum unum, et super aliquid exegeris.

CAP. CLXII. *Turpe lucrum sequitur qui minus emit ut plus vendat.*

(14, q. 4, c. *Quicunque.*) Quicunque tempore messis vel vindemiae, non necessitate, sed propter cupiditatem comparat annonam vel vinum, verbi gratia, de duobus denariis comparat modium vini, et servat usque dum venundetur deinde quatuor aut sex, aut amplius; hoc turpe lucrum dicimus.

DE SERVIS NON ORDINANDIS.

CAP. CLXIII. *Capitulorum l. i. c. 82.*

Si quilibet servus dominum fugiens, aut latitans, aut adhibitis testibus pretio conductis vel corruptis, aut qualibet calliditate, vel fraude ad gradus ecclesiasticos pervenerit, decretum est ut deponatur, et dominus ejus eum accipiat. Si vero avus et pater, ab alia patria in aliam migrans in eadem provincia filium genuerit, et ipse filius ibidem educatus, et ad gradus ecclesiasticos promotus fuerit, et utrum servus sit ignoraverit, et postea veniens dominus ejus legibus eum acquisierit, si dominus ejus in liberta-

dem dare voluerit, in gradu suo permaneat; si vero eum cum catena servitutis a castis Dominicis abstrahere voluerit, gradum amittat.

CAP. CLXIV. *Servus si latenter irrepserit ad sacerdotium, peculii amissionem multetur.*

Gelasius papa Marano et Justo episc.

(Dist. 54, c. *Ex antiquis.*) Actores siquidem illustres viri filii nostri Amandi graviter conqueruntur, homines juri suo debitos, alios jam in clericos, alios jam subdiaconos ordinatos, cum non solum post modernum concilium quod tanlorum collectione

pontificum sub omnium saluberrimæ provisionis assensu constat esse perfectum, hujusmodi personas suscipere non deberent, verum etiam si qui forte in divinæ cultum militiæ ante fuerint, ignorantia faciente, suscepti, eliminati prorsus et exenti religioso privilegio ad dominorum possessiones iusta debuerint admonitione compelli, et ideo, fratres charissimi, eos quos supradicti viri actores in clericatus officio monstraverint, detineri discussos et obnoxios approbatos, custodito legum trahite, sine intermissione restituite, ita ut si quis Jam presbyter reperitur, in eodem gradu peculii sola amissione permaneat. Diaconus vero aut vicarium praestet, aut si non habuerit, ipse redditur. Residua officia sciant neminem posse ab hac noxietae, si convincitur, vindicari, quatenus hoc ordine custodito, nec dominorum jura, nec privilegia ultra ratione turbentur.

CAP. CLXV. Servus clericus factus servituti obnoxius manet.

Gelasius Ercul. Stephan. et Just. episc.

(Dist. 54, c. *Frequens.*) Actores illustris feminæ Placidæ petitorii oblatione conquesti sunt Sabini Marcellianensis sive Clusionatus urbis antistitem, Antiochum servum juris patronæ suæ absens de domino, occasione captata, ad presbyterii honorem usque perductum, ejusque fratrem Leonium clericalis officii privilegio decorasæ. Et idco, fra-

tres charissimi, inter supradictos autores, et eos qui conditionis extremæ repetuntur, objectu, cognitionem vobis nostra auctoritate deputamus, ut omnium veritate discussa, si revera sibi objectam maculam, justæ refragationis non potuerit ratione divellere, Leonium clericum, quem gradus definitus legibus non defendit, ad sequendam cognitio- nis suæ necessitatem modis omnibus exhibete. Antiochum vero, quia per sacerdotium jam non po test recolligi, si in sua Ecclesia in hoc in quo est, desiderat domina collocare, non velut redditum sibi habeat, sed pro ministeriorum celebratione suscep- tum.

CAP. CLXVI. Quando servus sit ordinandus, et quando non.

Constitutio v Novell. c. 23.

(Dist. 54, c. *Si servus.*) Si servus, sciente et non contradicente domino, in clero sortitus sit, ex ipso liber et ingenuus fiat: si enim ignorante domino consecratio facta fuerit, liceat domino intra annum tantum conditionem probare et proprium servum recipere. Sin autem servus, sciente domino vel ignorante, secundum ea quæ diximus, ordinatus fuerit, ex ipso honore clericatus libertatem meretur, et si postea ministerium ecclesiasticum reliquerit, et ad laicorum vitam transierit, in servitium trahatur.

DE VITA CLERICORUM.

CAP. CLXVII. Non licet episcopo habere canes ad venandum.

Conc. Aurel. c. 8.

(Dist. 54, c. *Episcopum.*) Episcopum, presbyterum, diaconum, canes ad venandum, aut accipitres, aut hujusmodi res habere non licet. Quod si quis talium personarum in hac voluptate detectus esset fuerit, si episcopus est, tribus mensibus a communione privetur; presbyter duobus mensibus; diaconus, uno, ab omni officio et a communione dispendatur.

CAP. CLXVIII. Proprii gradus amissione multentur militaria arma clerici ferentes.

Ex conc. eodem, c. 18.

(24, q. 8, c. *Quicunque ex clero.*) Quicunque ex clero videntur esse, arma militaria non sumant, nec armati incendant, sed professionis suæ vocabulum religiosis moribus et religioso habitu præbeant; quod si contempserint, tanquam sacrorum canonum contemptores, et ecclesiasticae sanctitatis profanatores proprii gradus amissione multentur, quia non possunt simul Deo et sæculo militare.

CAP. CLXIX. Honore privetur episcopus, vel presbyter, qui magos vel aruspices consulunt.

Conc. iv Tolct. c. 30.)

(26, q. 5, c. *Si quis episcopus.*) Si quis episcopus,

aut presbyter, aut diaconus, vel quilibet ex ordine clericorum aruspices aut ariolos, aut certe augures vel sortilegos, vel eos qui profantur artem magicanam aut aliquos eorum similia exercentes consu luisse fuerit deprehensus, ab honore dignitatis suæ suspensus monasterii curam excipiat, ibique perpetuæ pœnitentiae deditus scelus admissum sacrilegii solvat.

CAP. CLXX. Diaconus presbyter et episcopus ebrietati et aleæ deservientes, nisi desierint, communi- nione priventur.

Canones apost. c. 13.

(Dist. 35, c. *Episcopus.*) Episcopus, presbyter, aut diaconus aleæ aut ebrietati deserviens, aut D desinat aut certe deponatur. Subdiaconus aut lector, aut cantor similia faciens communione privetur, si militer et laicus.

CAP. CLXXI. Ludus tabulae fugiendus.

Augustinus, Serm. in litan.

Luxuriosum et saluti animæ contrarium tabulae ludum velut seminarium peccatorum non solum his diebus, sed etiam omni tempore fuge.

CAP. CLXXII. *Sumat seipsum.*

Conc. Carthag.

(Dist. 46, c. *Clericos.*) Clericos scurries, et verbis turpibus joculatores ab officio detrahendos censumus.

A CAP. CLXXIII. *Adulator vel proditor clericus ab officio degradetur.*

Ex conc. eodem.

(Dist. 46, c. *Clericus.*) Clericus qui adulationibus et proditionibus vacare deprehenditur, degradetur ab officio.

DE RELIGIOSIS.

CAP. CLXXIV. *Monachi qui sunt in civitatibus, episcopo debeni esse subjecti.*

Conc. Chalced. c. 3.

(16, q. 1, c. *Qui vere et pure solitariam eligunt vitam, digni sunt convenienti honore.* Quia tamen quidam sunt monachi habitantes indifferenter per civitates, nec non et monasteria, seipsos præsumptione propria commendantes, placuit neminem aut adiecare, aut constitutere monasteria, aut oratorii domum, sine conscientia ipsius civitatis episcopi. Eos vero qui per singulas civitates seu possessiones monasterii sunt, subjectos esse debere episcopo, et quieti operam dare, atque conservare jejunia et orationes in locis quibus semel se Deo devoverunt, permanentes, et neque communicare ecclesiasticis neque saeculares aliquas altrectare actiones, relinquentes propria monasteria, nisi forte jubeantur propter urgentes necessitates ab ipsius civitatis episcopo, et neminem servorum suscipi in monasterium ut cum iis sit monachus, nisi cum domini propria conscientia. Prætereunt vero haec decrevimus extra communionem esse, ne nomen Domini blasphemetur. Convenit ergo civitatis episcopo curam sollicitudinemque necessariam monasteriis exhibere.